Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 73/2022

Requer informações referente Ações
de Saúde Pública frente aos
Alagamentos do Jardim São
Fernando.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

                     CONSIDERANDO que além das votações, os vereadores também
têm o PODER E O DEVER DE FISCALIZAR A ADMINISTRAÇÃO, cuidando
da aplicação dos recursos e observando o orçamento. É dever do PODER
LEGISLATIVO acompanhar o Poder Executivo, principalmente em relação ao
cumprimento das leis e DA BOA APLICAÇÃO E GESTÃO DO DINHEIRO
PÚBLICO.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Considerando o período de chuvas, que ocorrem no período de
novembro a março e considerando a Operação Chuvas de Verão
em todo o estado de São Paulo, quando ocorrem alagamentos
ou inundações no município, quais as ações adotas pela
Vigilância Sanitária?

2. Quando ocorrem alagamentos no Jardim São Fernando, como a
Secretaria Municipal de Saúde realiza o monitoramento das
famílias e pessoas atingidas?

3. A Vigilância Sanitária realiza vistorias in loco nas residências
alagadas? Se sim, fornecer informações referente as vistorias
realizadas nos últimos 5 anos, no Jardim São Fernando.

4. Na ocorrência de Alagamento do Jardim São Fernando no dia 25
de janeiro de 2022 a Vigilância Sanitária foi acionada para
vistoriar os imóveis afetados? Foram realizados Vistorias dos
Imóveis afetados pelo alagamento? Se não, o por que não houve
a realização dessas vistorias?

5. Qual órgão responsável por notificar a Vigilância em Saúde,
quando ocorrem ocorrências de inundações e alagamentos e as
respectivas áreas e imóveis afetados?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

6. Houve a Notificação para a Vigilância em Saúde do alagamento
supramencionado no ultimo dia 25 de janeiro? Se sim, fornecer
cópia em formato PDF.

7. Quais as ações que são executadas pela Diretoria de Vigilância
em Saúde diante das ocorrências de inundações e alagamentos?
Existe alguma Normativa do Ministério da Saúde que estabelece
as ações para tal finalidade? Se sim, informar nome, número e
ano da normativa.

8. Informar quais ocorrências de inundações e alagamentos o
Departamento de Vigilância Sanitária e Epidemiológica atuou nos
últimos 5 anos. Contendo ocorrência, data, situação sanitária e
epidemiológica e localidade de vistoria.

9. Quais as ações adotadas pela Atenção Básica, por intermédio da
Unidade Básica de Saúde no monitoramento, atendimento e
assistência as pessoas que tiveram contato com água de
alagamentos e inundações? Qual o fluxo de Atendimento desses
tipos de caso na UBS do São Fernando nos últimos 5 anos?
Especificar.

10.Quais as Políticas Públicas Municipais de Saúde para o
enfrentamento de emergências desastrosas na Atenção Básica,
nos serviços de Vigilância e na Urgência e Emergência? Existem
critérios e protocolos específicos para atendimentos de casos de
desastres? Especificar.

11.Na ocorrência de alagamento registrada no ultimo dia 25 de
janeiro, quais as ações de estratégia em Saúde que serão
adotadas pela Secretaria Municipal de Saúde para avaliação e
monitoramento dos moradores que tiveram contato com o
alagamento? Quais ações serão desencadeadas
especificamente no Jardim São Fernando e na UBS daquela
localidade?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de janeiro de 2022.

ISAC SORRILLO
– Vereador -

TIKINHO TK
– Vereador -

ELIEL MIRANDA
– Vereador -

ARNALDO ALVES
– Vereador –

NILSON ARAÚJO
- Vereador -

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W3R1G1R9G5E5H7V4
		2022-02-02T17:01:40-0300

		2022-02-02T17:01:40-0300

		2022-02-03T17:45:59-0300

		2022-02-03T17:45:59-0300

		2022-02-07T11:24:06-0300

		2022-02-07T11:24:06-0300

		2022-02-08T17:21:29-0300

		2022-02-08T17:21:29-0300

		2022-02-10T14:46:55-0300

		2022-02-10T14:46:55-0300